3

Подлинник данного документа подшит в деле №5-117/8/2022, хранящемся у мирового судьи судебного участка №8 по судебному району г.Набережные Челны РТ
Дело №5-117/8/2022
УИД 16MS0064-01-2022-000495-36
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 марта 2022 года

                  г.Набережные Челны РТ
Мировой судья судебного участка № 8 по судебному району г.Набережные Челны Республики Татарстан Хафизов А.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Гимаева Р.Т, «Данные изъяты», ранее не привлекавшегося к административной ответственности, паспорт «Данные изъяты»,
установил:
20 января 2022 года в 9 часов на дворовой территории жилого дома 65/19 новой части г.Набережные Челны РТ, Гимаев Р.Т., являясь должностным лицом, ответственным за содержание дороги, в нарушение п.13 "Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения", не принял мер по своевременной очистке проезжей части от снега после окончания снегопада, что привело к образованию снежного наката на проезжей части толщиной более 10 см и формированию рыхлого снега на проезжей части толщиной более 10 см и на тротуарах толщиной более 5 см, что недопустимо в соответствии в пунктами 8.1 и 8.3 ГОСТ Р 50597-2017.

В судебном заседании Гимаев Р.Т. с протоколом не согласился, вину не признал, пояснив, что никаких нарушений допущено не было, уборка снега была произведена в установленные сроки в течение 24 часов с момента окончания снегопада. Просил прекратить производство по делу в связи отсутствием состава правонарушения либо освободить от административной ответственности с связи с малозначительностью правонарушения и ограничиться устным замечанием, так как никаких негативных последствий правонарушение не повлекло.
Свидетели Камалов Л.Ф. и Хайруллин С.Р., являющиеся государственными инспекторами дорожного надзора ОДН ИГИБДД УМВД России по г.Набережные Челны РТ в судебном заседании пояснили, что в связи с поступившим 18 января 2022 года обращением главы администрации Автозаводского района исполкома г.Набережные Челны о наличии многочисленных обращений граждан по вопросам несвоевременной очистки внутриквартальных дорог была организована проверка эксплуатационного состояния дворовых территорий жилых домов, в ходе которой 20 января 2022 года в 9 часов на дворовой территории жилого дома 65/19 новой части г.Набережные Челны РТ было выявлено непринятие мер по своевременной очистке проезжей части от снега после окончания снегопада, что привело к образованию снежного наката на проезжей части толщиной более 10 см и формированию рыхлого снега на проезжей части толщиной более 10 см и на тротуарах толщиной более 5 см, что недопустимо в соответствии в пунктами 8.1 и 8.3 ГОСТ Р 50597-2017, согласно которому нарушения должны устраняться в течение 12 часов с момента окончания снегопада, а не в течение 24 часов. Указанный срок в 24 часа относится к очистке от снега площадок отдыха и стоянок транспортных средств.
Выслушав Гимаева Р.Т., свидетелей, изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно п.13 "Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения" должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны: содержать дороги, железнодорожные переезды и другие дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил.
Согласно таблице 8.1 Сроки устранения снега и зимней скользкости на проезжей части ГОСТ Р 50597-2017. «Национальный стандарт Российской Федерации. Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля» предельный срок устранения рыхлого или талого снега и зимней скользкости не должен превышать 12 часов.

Согласно пунктам 8.2 и 8.3 ГОСТ Р 50597-2017 во время снегопада и (или) метели и до окончания снегоочистки на проезжей части дорог категорий IА - III допускается наличие рыхлого (талого) снега толщиной не более 1(2) см, на дорогах категории IV - не более 2 (4) см, на всех группах улиц - 5 см. Обочины дорог категорий IА, IБ и IВ должны быть очищены от снега по всей их ширине, обочины остальных дорог - на 50% их ширины.

Таким образом, наличие снежного наката требованиями ГОСТ Р 50597-2017 не допускается.

Вина Гимаева Р.Т. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении от 10 февраля 2022 года (л.д.2); решением № 1 от 11 октября 2021 года о назначении Гимаева Р.Т. на должность директора ООО УК «Яшьлек-Фон» (л.д.5), определением от 20 января 2022 года о возбуждении и расследовании дела об административном правонарушении на основании акта обследования территории жилого дома 65/19 (л.д.7), решением от 10 июня 2021 года о включении в реестр лицензий ООО УК «Яшьлек-Фон» жилого дома 12 по ул.А.Кутуя г.Набережные Челны РТ (л.д.12); актом проверки от 20 января 2022 года и приложенным к нему фотоматериалом, согласно которым 20 января 2022 года в 9 часов на дворовой территории жилого дома 65/19 новой части г.Набережные Челны РТ, выявлено непринятие мер по своевременной очистке проезжей части от снега после окончания снегопада, что привело к образованию снежного наката на проезжей части толщиной более 10 см и формированию рыхлого снега на проезжей части толщиной более 10 см и на тротуарах толщиной более 5 см (л.д.17-19); письмом от 18 января 2022 года главы администрации Автозаводского района исполкома г.Набережные Челны адрес начальника ОГИБДД УМВД России о г.Набережные Челны РТ о наличии многочисленных обращений граждан по вопросам несвоевременной очистки внутриквартальных дорог, в том числе дома 65/19 (л.д.20).

Доводы Гимаева Р.Т. об отсутствии нарушений являются несостоятельными, поскольку опровергаются исследованными доказательствами, подтверждающими наличие на проезжей части дворовой территории жилого дома 65/19 новой части г.Набережные Челны РТ снежного наката толщиной более 10 см и рыхлого снега на проезжей части толщиной более 10 см и на тротуарах толщиной более 5 см.

Приобщенные Гимаевым Р.Т. сведения о наличии снегопада, скриншоты и фотографии лишь подтверждают факт непринятия мер по своевременной очистке проезжей части от снега после окончания снегопада в течение 12 часов.

Таким образом, Гимаев Р.Т. совершил административное правонарушение, которое мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – как непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.
Мировой судья не находит оснований для признания правонарушения малозначительным, поскольку оно представляет угрозу охраняемым общественным отношениям в области дорожного движения.
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, обстоятельства.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Гимаева Р.Т., являются совершение правонарушения впервые, наличие семьи, детей, постоянного места жительства и работы, принятие мер к устранению допущенных нарушений.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Гимаева Р.Т., мировым судьей не установлено.

Оценив изложенное в совокупности, с учетом обстоятельств дела, личности Гимаева Р.Т., считаю необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа.
С учетом отношения Гимаева Р.Т. к содеянному, характера совершенного административного правонарушения, мировой судья не находит оснований для назначения минимального наказания.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Гимаева Р.Т виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 22000 (двадцать две тысячи) рублей.
Счет № 40102810445370000079 в отделении НБ РТ г.Казань//УФК по РТ г.Казань, к/счет № 03100643000000011100, БИК – 019205400, ИНН – 1654002946, КПП – 165945001, Получатель – УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ОКТМО 92730000, КБК 18811601123010001140, УИН 18810416222150017218.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан.
Мировой судья: «подпись».
Копия верна.

Мировой судья

       Хафизов А.Г.

Постановление вступило в законную силу «___»____________ 20__ г.

Мировой судья

       Хафизов А.Г.

Исполнительный документ выдан «____»___________ 20__ г.

Штраф не оплачен добровольно. Срок предъявления к исполнению 2 года

Мировой судья                                                                                    Хафизов А.Г.